14. Informez-vous avec tout le soin possible de la vérité de la chose, et après l'avoir connue, si vous trouvez que ce qu'on vous a dit est certain, et que cette abomination a été commise effectivement,

15. Vous ferez passer aussitôt au fil de l'épée les habitants de cette ville, et vous la détruirez avec tout ce qui s'y rencontrera, jusqu'au bout.

16. Vous amasserez aussi au milieu des rues tous les meubles qui s'y trouveront; et vous les brûlez avec la ville, consumant tout l'habitat du Seigneur votre Dieu, en sorte que cette

Dominus Deo tuo, et sit tumulus sempiternus, non edificabilis amplius,

17. Et non adhuc erit de illo anathema quidquam in manu tua : ut avertatur Dominus ab ira furoris sui, et misereatur tui, multiplicetur te siens juravit patribus tuis,

18. Quando audieris vocem Domini Dei tui, custodiens omnia praecepta ejus que ego praecepi tibi hodie, ut facias quod placuisse est in conspectu Domini Dei tui.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — SEQUAMUR DEOS ALIENOS, QUOS IGNORAS, scilicet esse deos, qui ministrum ipsi ea signa divinitatis et providentia tibi non ostenderunt, que ego in Egypto et in desertu ostendi.

VERS. 3. — TENTAT (id est, tentare permitit) VOS DOMINUS. Nam, ut ait S. Jacobus, c. 4, 15, Deus propriè neminem tentat; permittit autem Deus te tentari, ut per hoc elucescat et patet omnibus, an diligas Deum, nece.

Moraliter. S. Greg. 28 Moral. c. 7 : « Tribus, » ait, modis nos conditor noster interrogare et consequit. Primo, cum flagelli distinctione nos percutit, et quanta nobis insit, vel desit patientia, ostendit (sic interrogavit S. Job). Secundo, cum quedam quo nolumus praecipi, et nostram nobis obedientiam vel inobedientiam patetfacit (sic interrogavit Abraham), iudicemus ei immolare filium, Genes. 22. Sic et hic dicunt : Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum. Tentare quippe Dei est magnis nos iussionibus interrogare. Scire quoque ejus, est nostram obedientiam nōs nos facere. Tertio, cum aliqua nobis occulta aperit, et aliqua abscondit, et nobis mensuram humiliatis nostre innoscit. Ita fecit S. Paulus, cum exalatim : O altitudo dicituram sapientia et scientiam Dei !

UT PALAM FIAT. Hebr. et grecè est, ut sciat, scilicet Deus per experientiam, et per eventum, quod per prescientiam prescrivit aeterno. Alter S. Augustinus lib. 4 de Gen. contra Manich. c. 22, ut sciat, inquit, id est, ut scire nos faciat quantum in ejus solita dilectione profecrorum. Idem cogitent fidèles, hæc cogitatione se abstrahant, cunctum oriturum habentes, ut palchre docet Vincentius Lirinensis in 1. contra heres, ubi hunc Deuter. locum pergeret.

CAPUT XIV.

1. Filii estolo Domini Dei vestri; non vos incidetis, ne faciatis calvitudinem super mortuo.

s. s. vii.

ville demeure éternellement ensevelie sous ses ruines qui ne soient jamais relevées;

17. Il ne demeure rien dans vos mains de cet anathème, afin que le Seigneur votre Dieu apaise sa colère et sa fureur, et qu'il atténué de vous, et vous multiplie comme il a juré à vos pères, et comme il le fera en effet,

18. Tant que vous écoutez la voix du Seigneur votre Dieu, et que vous observerez toutes ses ordonnances que je vous prescris aujourd'hui, alors que vous fassiez tout ce qui est agréable aux yeux du Seigneur votre Dieu, et que vous soyez comblés de biens.

COMMENTARIUM.

VERS. 5. — UT ERRARE TE FACERET DE VIA, QUAM TIBI PRECEPIT DOMINUS. De tibi, id est, de ritu vivendi serviendo Deo : Hebr. enim de-rech, id est, via, significat modum vivendi, conversationem, institutum, tenorem vita.

VERS. 9. — SED STATIM INTERFICES (accusatibus eum, ut statim interficiatur); nam sequitur : SIT PRIMUM MANUS TUAS SUPER EUM, q. d. : Tu primus in eum lapidem mitte, deinde totus populis; quod non potest intelligi, nisi de eo, qui publicè per accusatores et judices condemnatus est.

VERS. 15. — EGRESI SUNT FILII BELIAL, ET AVETERUNT, id est, cooperant apostate avertere. Surgere enim et erredi, scipè in Script. significant incipere, et rem aliquam aggredi, ut superius dixi.

Fili Belial sunt homines rebelleres et pessimi, qui jugum legis et Dei excutient, pota filii dia-boli; hic enim primus fuit Belial, id est, apostata. Septuag. vertunt παράγοντα, id est, exleges. Vide dicta 2 Corinth. 6.

SERVAMUS DEOS ALIENIS, QUOS IGNORATIS. Est emulatio personæ; et enim, serviamus, est vox apostolata; et vero, quos ignoratis, est vox Dei; apostata enim dicent : Quos scitis esse famosos et celebres apud gentes.

VERS. 15. — STATIM PERCUTIES. Ad stragiane congregabatur universus Israël, ut factum est contra Rubenitas, Josc 22, 12.

VERS. 16. — CONSUMAS DOMINO DEO TUO, scilicet in honorem Dei tui; erat enim Magnus Dei culus, et quasi quoddam sacrificium, perdere et punire homines illos, ita Deo injurias, blasphemias et sacrilegios cum omnibus suis, et statuere anathema, in exemplum exteroriarum; unde Tertullianus, in Scorpiano, c. 2, anathema hoc vocat devotamenta.

CHAPITRE XIV.

1. Montrez-vous les enfants du Seigneur votre Dieu, par nos conduites pleine de sagesse et de

9

2. Quoniam populus sanctus es Domino, Deo tuo; et te elegit ut sis ei in populum peculiarem, de cunctis gentibus que sunt super terram.

3. Nec comedatis que immunda sunt.

4. Hoc est animal quod comedere debetis, bovinum, et ovem, et capram,

5. Cervum, et capreum, bubalum, tragelaphum, pygargum, orygem, camelopardalum.

6. Omne animal, quod in duas partes dividit ungulatum, et ruminant, comedetis.

7. De his autem que ruminant, et ungulatum non dividunt, comedere non debetis, ut camelum, leporum, cheirogrillum: hasc quia ruminant, et non dividunt ungulatum, immunda erunt vobis.

8. Suis quoque, quoniam dividit ungulatum, et non ruminant, immunda erit; caribus eorum non vesecimini, et cadavera non tangitis.

9. Hac comedetis ex omnibus que morantur in aqua: Quia habent pinnulas et squamas, comedite:

10. Quia absque pinnulis et squamis sunt, ne comedatis, quia immunda sunt.

11. Omnes aves mundas comedite.

12. Immunda non comedatis: aquilam scilicet, et gryphem, et haliceum,

13. Ixion, et vulturum, ac milvum juxta genus suum;

14. Et omne corvini generis:

15. Et struthionem, ac noctuum et larum, atque accipitrem juxta genera suum;

16. Herodium, ac cygnum, et ibi.

17. Ac mergulium, porphyriolum, et nycticoraceum;

18. Onocrotalum et charadrum, singula in genere suo: upupam quoque, et vespertilionem.

19. Et omne quod repat et penulas habet, immundum erit, et non comedatur.

20. Omne quod mundum est comedite.

21. Quidquid autem morticianum est, ne vescamini ex eo. Peregrino, qui intra portas tuas est, da ut comedat, aut vende ei; quia tu populus sanctus Domini Dei tui es. Non coquas haudum in lacte matris suarum.

22. Decimam portem separabis de cunctis fructibus tuis qui nascentur in terra per annos singulos,

23. Et comedetis in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegerit ut in eo nomen illius invocetur, deciman frumentum tui, et vini, et olei, et primogenitum de armentis et oviibus tuis: ut discas timore Dominum Deum tuum omni tempore.

probi: ne vous faites point d'incisions, et ne vous faites point tondres pour pleurer les morts comme font les idolâtres.

2. Vous devez être bien éloignés de ces pratiques superstitionnelles, parce que vous êtes un peuple saint et consacré au Seigneur votre Dieu, et qu'il vous a choisi de toutes les nations qui sont sur la terre, afin que vous fussiez particulièrement son peuple.

3. Ne mangez point de ce qui est impur.

4. Voici les animaux dont vous devez manger: le bœuf, la brebis, le chevreau,

5. Le cerf, la chèvre sauvage, le buffle, la chèvre-cerf, le chevreuil, l'oryx, la girafe.

6. Vous mangerez de tous les animaux qui ont la corne divisée en deux et qui ruminent.